от 31.12.2019

Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования

детско-юношеская спортивная школа №2
муниципального образования Кореновский район

П Р И К А З

г. Кореновск

О назначении ответственного лица за охрану труда

№280

В соответствии со ст.22 и 212 Трудового кодекса РФ и в целях обеспечения
здоровых и безопасных условий труда, соблюдения требований законодательных и
нормативных правовых актов по охране труда в организации

п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить ответственным за охрану труда специалиста по охране труда

Кряжевских Е.С.
2. На ответственного за охрану труда возлагаются обязанности по

обеспечению:
-  знакомления работников с требованиями охраны труда;
-  обучения безопасным методам и приемам выполнения работ по охране

труда и оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве,
проведения инструктажей по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверку
знаний требований охраны труда, безопасных методов и приемов выполнения работ;

-  соблюдения производственной санитарии и соблюдению трудового,
законодательства;

-  режима труда и отдыха работников в соответствии с законодательством;
-  контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за

правильностью применена работниками средств индивидуальной и коллективной
защиты;

-  безопасности работников при эксплуатации зданий, сооружений,
оборудования, осуществлении технологических процессов, применении в
производстве инструментов, сырья и материалов, соответствующих требованиям
охраны труда условий труда на каждом рабочем месте;

-  принятия мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранения жизни
и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию
пострадавшим первой помощи.

3. Основными задачами ответственного за охрану труда являются:
3.1. Разработка -̂ и организация разработки проектов нормативных и

распорядительных документов по охране труда.
3.2. Методическое руководство работой по охране труда и контроль за ее

осуществлением в структурных подразделениях..
3.3. Организация работы по обеспечению безопасности работников при

эксплуатации зданий, сооружений и оборудования, осуществлении технологических
процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов.

3.4. Организация приобретения и выдачи специальной одежды, специальной
обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих
средств в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах
с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в
особых температурных условиях или связанных с загрязнением.

3.5. Контроль за применением работниками средств индивидуальной и
коллективной защиты.

3.6. Обеспечение условий труда на рабочих местах соответствующих
требованиям охраны труда.

3.7. Организация оптимального режима труда и отдыха работников в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
субъектов Российской Федерации.

3.8. Организация обучения и проверок знаний требований охраны труда,
оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве, проведению

^  инструктажа по охране труда, необходимых стажировок на рабочих местах,
безопасных методов и приемов выполнения работ работников.

3.9. Организация проведения аттестации рабочих мест по условиям труда с
последующей сертификацией работ по охране труда.

3.10. Информирование работников об условиях и охране труда на рабочих
местах, о существующем риске повреждения здоровья и полагающихся им
компенсациях и средствах индивидуальной защиты.

3.11. Организация принятия мер по предотвращению аварийных ситуаций,
сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том
числе по оказанию пострадавшим первой помощи.

3.12. Предоставление органам государственного управления охраной труда,
органам государственного надзора и контроля информации и документов,
необходимых для осуществления ими своих полномочий.

3.13. Выполнение предписаний должностных лиц органов государственного
^  надзора и контроля соблюдения трудового законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы трудового права, и рассмотрение представлений
органов общественного контроля в установленные настоящим Кодексом, иными
федеральньши законами сроки.

3.14. Организация расследования и учета в установленном порядке несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

3.15. Разработка и утверждение инструкций по охране труда для работников.
3.16. Организация проведения предварительных (при поступлении на работу) и

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров
(обследований) работников, внеочередных медицинских осмотров (обследований)
работников по их 'проСьбам в соответствии с медицинским заключением с
сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка на время
прохождения указанных медицинских осмотров (обследований).

3.17. Проведение санитарно-бытового ‘ и лечебно-профилактического
обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.

3.18. Организация профилактической работы по предупреждению
производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний.

w

обусловленных производственными факторами, а также работы по улучшению
условий труда.

3.19. Обеспечение незамедлительного уведомления секретаря для принятия
мер по отстранению (недопущению к работе) работников:

-  не прошедших в установленном порядке обучение и проверку знаний и
навыков в области охраны труда;

-  не прошедших в установленном порядке обязательный предварительный
или периодический медицинский осмотр;

-  при выявлении в соответствии с медицинским заключением
противопоказаний для выполнения работниками работы, обусловленной трудовым
договором.

3.20. Информирование и консультирование работников организации, в том
числе ее руководителя, по вопросам охраны труда.

3.21. Организация пропаганды вопросов охраны труда.
4. Назначить Костичеву О.И., заместителя директора по АХР, замещающим

ответственного за охрану труда в период длительного отсутствия ответственного
лица.

5. Контроль за исполнением,,1̂ ^ШЙЙНкприказа оставляю за собой.

Директор 1 \ C\//h ^  И.В. Павлюк

С приказом ознакомлен:

Специалист по охране труда

Заместитель директора по АХР

Е.С. Кряжевских

О.И. Костичева